
 

 
      
 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
   Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 

“Alessandro Greppi” 
Via dei Mille 27 – 23876 Monticello B.za (LC) 

www.istitutogreppi.edu.it 

Tel.  039.9205108 / 039.9205701 - Codice Fiscale:94003140137                                               Mod. RIS 04.01 REV. 01  01-03-2023 
Posta elettronica ordinaria:   lcis007008@istruzione.it  -  Posta elettronica certificata:   lcis007008@pec.istruzione.it        Pag. 1 a 5                                                           
 

 

ALL’ALBO ON LINE  

                                                                                                     AL SITO - SEZIONE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Next Generation EU- Missione 4: Istruzione 

e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche  (D.M. 65/2023) 

 

OGGETTO: Decreto pubblicazione  graduatoria provvisoria per il conferimento al Personale 

interno  degli incarichi di esperto a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – 

Intervento B: Realizzazione di percorsi formatvi annuali di lingua e di metodologia per docenti 

 

Titolo del Progetto “2024 GREPPI STEM 65” 

CUP: C44D23002430006 

M4C1I3.1-2023-1143-P-33232 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

mailto:lcis007008@istruzione.it
mailto:lcis007008@pec.istruzione.it




Tel.  039.9205108 / 039.9205701 - Codice Fiscale:94003140137                                               Mod. RIS 04.01 REV. 01  01-03-2023 
Posta elettronica ordinaria:   lcis007008@istruzione.it  -  Posta elettronica certificata:   lcis007008@pec.istruzione.it        Pag. 2 a 5                                                           
 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 nonché il 

CCNL 2019/2021 del 18 gennaio 2024 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e 

Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n.65 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di 

riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1. “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” dal quale si evince l’assegnazione di 6 un 

finanziamento di €.117.439,80; Quota A) € 101.606,71 per la realizzazione di percorsi didattici, formativi 

e di orientamento per alunni e Studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di 

tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali 

e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di 

approccio metodologico e di attività di orientamento STEM; Quota B) € 15.833,09 per la realizzazione di 

percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle 

competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche 

di insegnamento; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante «Adozione 

delle Linee Guida per le discipline STEM»; 

VISTE le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni 

scolastiche ed educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze 

mailto:lcis007008@istruzione.it
mailto:lcis007008@pec.istruzione.it


Tel.  039.9205108 / 039.9205701 - Codice Fiscale:94003140137                                               Mod. RIS 04.01 REV. 01  01-03-2023 
Posta elettronica ordinaria:   lcis007008@istruzione.it  -  Posta elettronica certificata:   lcis007008@pec.istruzione.it        Pag. 3 a 5                                                           
 

matematico-scientifico-tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento 

delle discipline STEM, anche attraverso metodologie didattiche innovative; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono 

state trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli 

studenti; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione 

PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in 

particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di 

costo»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto;  

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n.12 del 13/02/2024;  

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR;  

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 

2081/VI-2 del 26/02/2024;  

VISTA la delibera di adesione ai progetti STEM del Collegio Docenti n. 23 del 14/12/2023;  

VISTA la delibera di adesione ai progetti STEM del Consiglio di Istituto n. 9 del 30/11/2023; 

RILEVATA la necessità di selezionare il personale DOCENTE INTERNO  il conferimento di n. 6 

Esperti nell’ambito dell’azione B del D.M.65/2023 

RITENUTO che per le predette attività sono necessarie per la realizzazione del progetto 

CONSIDERATO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei 

compiti istituzionali del personale DOCENTE; 

 

VISTA il decreto Prot. n. 6229/VI-2 del 13/06/2024 con il quale l’Istituzione scolastica ha autorizza una 

selezione volta al conferimento di 6 incarichi di Esperto; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 6230/VI-2 pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 13/06/2024; 

CONSIDERATO che alla data del 28/06/2024 scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione 

delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 6 candidature da parte del personale interno 

all’Istituzione;  

NIGLIAZZO ROSARIO  per Esperto AI PUNTI 1 -2 – 3 DELL’AVVISO; Prot.6614/Vi-2 del 

25/06/2024 

ZARDONI ANTONELLA GIOVANNA per Esperto AI PUNTI 2 – 4 DELL’AVVISO; Prot.6565/Vi-2 

del 24/06/2024 

BOSELLI ALESSANDRA PAOLA DANIELA per Esperto AL PUNTI 5 DELL’AVVISO; 

Prot.6576/Vi-2 del 24/06/2024 

GOJ ISABELLA MARIA per Esperto AL PUNTI 6  DELL’AVVISO; Prot.6641/Vi-2 del 26/06/2024 

 

 

 

 

 

 

mailto:lcis007008@istruzione.it
mailto:lcis007008@pec.istruzione.it


Tel.  039.9205108 / 039.9205701 - Codice Fiscale:94003140137                                               Mod. RIS 04.01 REV. 01  01-03-2023 
Posta elettronica ordinaria:   lcis007008@istruzione.it  -  Posta elettronica certificata:   lcis007008@pec.istruzione.it        Pag. 4 a 5                                                           
 

 

 

VISTO il verbale di valutazione della commissione prot.7029/VI-2  del 10/07/2024  

DECRETA 

 

La pubblicazione delle seguenti graduatorie provvisorie relative all’individuazione del personale 

DOCENTE per il conferimento dell’incarico di ESPERTO per le diverse tipologie di corsi: 

 

 

POSIZIONE Esperto  per 

corso di formazione 

metodologico CLIL 

CANDIDATO PER ESPERTO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

1 NIGLIAZZO ROSARIO 76 

 

 

 

POSIZIONE Esperto corso 

formazione potenziamento 

linguistico Inglese base dal 

livello A2 al livello B1 

CANDIDATO PER ESPERTO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

1 NIGLIAZZO ROSARIO 76 

2 ZARDONI ANTONELLA GIOVANNA 26 

 

 

POSIZIONE Esperto corso 

formazione potenziamento 

linguistico Inglese 

intermedio dal livello B1 al 

livello B2 

CANDIDATO PER ESPERTO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

1 NIGLIAZZO ROSARIO 76 

 

 

 

POSIZIONE Esperto corso 

formazione Conversazione 

linguistica Inglese dal 

livello A2 al livello B1 

CANDIDATO PER ESPERTO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

1 ZARDONI ANTONELLA GIOVANNA 26 

mailto:lcis007008@istruzione.it
mailto:lcis007008@pec.istruzione.it


Tel.  039.9205108 / 039.9205701 - Codice Fiscale:94003140137                                               Mod. RIS 04.01 REV. 01  01-03-2023 
Posta elettronica ordinaria:   lcis007008@istruzione.it  -  Posta elettronica certificata:   lcis007008@pec.istruzione.it        Pag. 5 a 5                                                           
 

 

 

 

POSIZIONE Esperto corso 

formazione Conversazione 

linguistica Inglese 

intermedio dal livello B1 al 

livello B2 

CANDIDATO PER ESPERTO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

1 BOSELLI ALESSANDRA PAOLA 

DANIELA 
69 

 

 

POSIZIONE Esperto corso 

formazione potenziamento 

linguistico Tedesco  base 

dal livello A2 al livello B1 

CANDIDATO PER ESPERTO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

1 GOJ ISABELLA MARIA 28 

 

 

Avverso la presente graduatoria è ammesso reclamo motivato al Dirigente Scolastico nel termine di 5 

giorni dalla data di pubblicazione. 

Il presente Decreto è pubblicato sul sito internet di questa istituzione scolastica, nella sezione FUTURA e in 

amministrazione trasparente, all’indirizzo www.istitutogreppi.edu.it 

MONTICELLO 11/07/2024 

 

                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                          Dario Maria Crippa  

 

                                                                                             Firmato digitalmente ai sensi del Codice                                               

                                                                            dell’Amministrazione digitale e norme ad esse connesse 

mailto:lcis007008@istruzione.it
mailto:lcis007008@pec.istruzione.it

		2024-07-13T11:57:36+0200
	CRPDMR72P02A818Z




